COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ – SESA
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARANÁ – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 278 – 18/11/2021

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso das atribuições legais e considerando:

 O  Protocolo  SESA-PR  nº  16.133.757-9,  que  trata  da  solicitação  feita  pelo  Diretor

Presidente  da Fundação de Estudo das  doenças do fígado Koutoulas –  Hospital  São

Vicente, através do ofício nº 068/2019,  para liberação de recursos financeiros do Plano

Paraná  Mais  cidades  no  valor  de  R$  200.000,00  para  o  Projeto  de  Automação  em

Farmácia Hospitalar e de R$ 400.000,00 para o Projeto de Implantação de Dispensário

Eletrônico, totalizando o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais);

 O parecer favorável do Diretor da 2a. RSM ao pleito para celebração do convênio após

cumprida a s formalidades legais;

 A Deliberação CIR/2ª RSM nº 69/2021, que aprova a solicitação contemplada no plano de

trabalho integrante do protocolo nº 16.133.757-9 no valor de R$ 570.000,00 (quinhentos e

setenta mil reais);

 A resolução SESA nº 018/2018 que estabelece que todos os convênios a serem realizados

entre SESA/Funsaude e os municípios que são Gestores do Teto MAC dos serviços de

saúde,  deverão  ser  submetidos  à  apreciação  das  Comissões  Intergestoras  Bipartite

Regional e Estadual

 A solicitação da CCCS/SESA para homologação em CIB Estadual do valor solicitado de

R$ 600.000,00 sendo R$570.000,00 de valor SESA, e R$ 30.000,00 de contrapartida do

tomador;

Aprova a proposta para celebração de convênio com a Fundação de Estudo das doenças do

fígado Koutoulas – Hospital São Vicente, para  a aquisição dos equipamentos conforme plano de

trabalho apresentado, com recursos provenientes do Plano Paraná mais Cidades, no valor total de

R$ 600.000,00 (seiscentos mil  reais)  sendo R$570.000,00 (quinhentos e setenta mil)  de valor

SESA, e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) de contrapartida do tomador.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Ivoliciano Leonarchik

Secretário de Estado da Saúde do Paraná Presidente do COSEMS/PR

Correspondência 182/2021. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 10/12/2021 17:19. Inserido ao documento 247.623 por: Edson
Andruzinski em: 10/12/2021 17:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1d7a27f87138f7f88a5c17a0374afa12.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ – SESA
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARANÁ – COSEMS/PR

Correspondência 182/2021. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 10/12/2021 17:19. Inserido ao documento 247.623 por: Edson
Andruzinski em: 10/12/2021 17:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1d7a27f87138f7f88a5c17a0374afa12.

		2021-12-13T18:45:35-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962